
quarta-feira, 14 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 029/2008 – SEMED

Objeto: Objeto: Aquisição de Kits de Materiais Didático e Escolar 
para atender os alunos e as necessidades das Escolas da Rede 
Municipal de Ensino. Abertura: 27 de maio de 2008 às 9h. O Edital 
poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br, informações 
pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.
PREGÃO PRESENCIAL 0302008 – SEMED
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar. Abertura: 28 de maio de 
2008 às 09h. O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.
pa.gov.br, informações pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.
PREGÃO PRESENCIAL 031/2008 – SEMED
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para atender as 
necessidades do Projeto Bandas Marciais Municipais e as Fanfarras 
das Escolas da Rede Municipal. Abertura: 28 de maio de 2008 às 
15h00. O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.
br, informações pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 13 de maio de 2008.
Antonio Eder John de Sousa

Pregoeiro

RODRIGUES & DIAS COM. COMBUSTÍVEIS LTDA-POSTO 
BELÉM VIP

RODRIGUES & DIAS COM. COMBUSTÍVEIS LTDA-POSTO 
BELÉM VIP, inscrito no CNPJ nº 05.474.193/0002-17.Torna 
público que solicitou à Secretaria Municipal de Belém-SEMMA, a 
Licença de Operação,  para comércio varejista  de  combustíveis 
em Belém/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatorio na modalidade 
Tomada de Preço nº 0001/2008, para construção de Quadra 
Polivalente. Data de abertura dia 29 de maio de 2008 às 09:00h. 
O respectivo Edital encontra-se na sede da PMTS. Telefone p/ 
contato (93) 3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatorio na modalidade 
Tomada de Preço nº 0002/2008, para construção do Mercado 
Municipal. Data de abertura dia 29 de maio de 2008 às 11:00h. 
O respectivo Edital encontra-se na sede da PMTS. Telefone p/ 
contato (93) 3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatorio na modalidade 
Tomada de Preço nº 0003/2008, para construção do Posto de 
Saúde. Data de abertura dia 29 de maio de 2008 às 14:00h. 
O respectivo Edital encontra-se na sede da PMTS. Telefone p/ 
contato (93) 3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatorio na modalidade 
Tomada de Preço nº 0004/2008, para construção de Micro 
Sistema de Abastecimento de Água. Data de abertura dia 30 
de maio de 2008 às 09:00h. O respectivo Edital encontra-se na 
sede da PMTS. Telefone p/ contato (93) 3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatorio na modalidade 
Tomada de Preço nº 0005/2008 para aquisição de material de 
Construção, elétrico, hidráulico e de pintura. Data de abertura 
dia 30 de maio de 2008 às 11:00h. O respectivo Edital encontra-
se na sede da PMTS. Telefone p/ contato (93) 3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatorio na modalidade 
Tomada de Preço nº 0006/2008 para aquisição de Micro Trator 
e equipamentos para casa de farinha. Data de abertura dia 30 
de maio de 2008 às 14:00h. O respectivo Edital encontra-se na 
sede da PMTS. Telefone p/ contato (93) 3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
A comissão do concurso público nº. 001/2008, do Município de 
Moju, informa aos interessados as novas datas e horários para 
realização das provas:
25/05/2008 – Ensino Fundamental (completo e incompleto) – 
12:00 às 16:00 horas.
08/06/2008 – Ensino Médio, Médio Especializado e Superior – 
12:00 às 16:00 horas.
Maiores informações:
Site www.comtalento.com.br;
IDEA – Instituto de Desenvolvimento da Amazônia, Av. 
Governador Magalhães Barata, 651, Ed. Belém Office Center, 
sala 06, térreo, São Braz, Belém/Pa, Tel.: (91) 3269-5461;
Escola Lauro Sodré, Praça dos Estudantes, Centro, Moju/Pa; e
Prefeitura Municipal de Moju/Pa.

MARQUES DE LIMA E CIA LTDA–ME
CNPJ 01.931.965/0001-60 e IE 15.193.624-2. Comunica 
o extravio dos blocos de notas fiscais de Saída serie”D” nº 
2.351ª2700 e o livro de ocorrência 01 conforme BOP nº 
277/2008.029237-8.

EIT – EMPRESA INDUSTRIAL TÉCNICA S/A
através do Contrato n.º 040/2007 firmado com a Secretaria 
de Saneamento e Infra-Estrutura/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua torna público a emissão da Licença de Instalação 
n.º 020/2008 expedida pela SEAMA/PMA para a Adequação 
da Capacidade e Segurança da Rodovia BR 316 localizada no 
município de Ananindeua entre os Km 6,6 e Km 9,6.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 002-EJA/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 002-EJA/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Empresa S da Costa 
Bentes -ME
Objeto: Aquisição de materiais de distribuição Didática gratuita 
para beneficiar os professores das Escolas da rede de Ensino 
Municipal, referente ao Projeto MONI-EJA/2007, destinados a 
Secretaria Municipal de Educação deste Município.
VALOR: R$: 221,20
Fundamentação Legal: art.24, inciso VII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 29/04/2008
Ordenador Responsável: Wagna Lúcia Alves (Secretária de 
Saúde)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO INEX-007/2008
Nº da Inexigibilidade de Licitação INEX-07/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Gráfica e Editora 
Andrade LTDA
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de Serviços 
Gráficos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$: 71.746,25
Fundamentação Legal: art.25, inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Argemiro Jose Picanço Diniz (Prefeito 
Municipal)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO INEX-008/2008
Nº da Inexigibilidade de Licitação INEX-08/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Gráfica e Editora 
Andrade LTDA
Objeto: Contratação de Empresa para execução de Serviços 
Gráficos, destinados a SEMED, através do FUNDEB.
VALOR: R$: 77.330.00
Fundamentação Legal: art.25, inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Argemiro Jose Picanço Diniz (Prefeito 
Municipal)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Aviso de Homologação, modalidade Concorrência Pública 
001/2008-PMO, 14 de Abril de 2008, Objeto: Concessão 
Onerosa de Uso dos Boxes do Complexo da Feira Municipal e do 
anexo da Farmácia Popular. Receita Orçamentário de Alugues 
1311.00.00.00.00. Locatários: JOSÉ ALONSO PEREIRA DA 
SILVA - R$-62,00; LEANDRA DOS SANTOS SOUZA R$-35,00; 
VANDERLEIA SILVA NASCIMENTO R$-37,85; TEREZA DO 
NASCIMENTO PENHA R$-27,25; ARNALDO SIQUEIRA GATO R$-
41,05; EDNILDO AZEVEDO DOS SANTOS R$-42,85; OSMARINA 
ALVES BARBOSA R$-41,00; LUIS SERGIO CARVALHO DE SOUZA 
R$-150,00; ELIONE SILVA DE OLIVEIRA R$-105,00; IZABEL 
RIBEIRO DA SILVA - R$-82,25; JOSE MARIA DA SILVA BATISTA 
R$-120, 00, ELANE MALAQUIAS CASTRO R$-70,00; EDIVAR DA 
SILVA COELHO R$-70,00; MARA PATRÍCIA CARDOSO GODINHO 
R$-145,00.

EXTRATO CONTRATUAL
ORIGEM: Concorrência Pública 001-PMO/2008; Partes: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná e os Licitantes: Contrato nº 066/2008 
JOSÉ ALONSO PEREIRA DA SILVA - R$-62,00; Contrato nº 
067/2008 LEANDRA DOS SANTOS SOUZA R$-35,00; Contrato 
nº 068/2008 VANDERLEIA SILVA NASCIMENTO R$-37,85; 
Contrato nº 069/2008 TEREZA DO NASCIMENTO PENHA R$-
27,25; Contrato nº 070/2008 ARNALDO SIQUEIRA GATO R$-
41,05 Contrato nº 071/2008 EDNILDO AZEVEDO DOS SANTOS 
R$-42,85; Contrato nº 072/2008 OSMARINA ALVES BARBOSA 
R$-41,00; Contrato nº 073/2008 LUIS SERGIO CARVALHO DE 
SOUZA R$-150,00; Contrato nº 074/2008 ELIONE SILVA DE 
OLIVEIRA R$-105,00; Contrato nº 075/2008 IZABEL RIBEIRO 
DA SILVA - R$-82,25; Contrato nº 076/2008 JOSE MARIA 
DA SILVA BATISTA R$-120,00; Contrato nº 077/2008 ELANE 
MALAQUIAS CASTRO R$-70,00; Contrato nº 078/2008 EDIVAR 
DA SILVA COELHO R$-70,00 e Contrato nº 079/2008 MARA 
PATRÍCIA CARDOSO GODINHO R$-145,00. Vigência 12 meses. 
Objeto: Concessão Onerosa de Uso dos Boxes do Complexo da 
Feira Municipal e do anexo da Farmácia Popular.
1º TERMO ADITIVO
Informa o adiantamento do contrato nº 015/2008, Oriundo do 
PP-003-FMS/2008, firmado entre esta Prefeitura e a Empresa C. 
DE O. BRITO; Valor Total R$: 6.045,12.

Oriximiná, 13 de Maio de 2008.
Dilvani Maria de Souza Ribeiro

Presidente da CPL

CARLO ANTÓNIO BALDO
torna publico que protocolou no dia 25/04/2008, sob 
nº 2008/173436 na SEMA, a CAR – CADASTRO DE 
ATIVIDADE RURAL, da fazenda Bom Sucesso, localizada 
na Rod. Pa/150, Km 129, Lt Novo Horizonte, Trav. 
Baldo,CEP. 68.695.000 – Tailandia  - Pa.

INDÚSTRIA FRIGORÍFICA BOIVERDE IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ 08.993.241/0001-90, sito Rod. BR 163 KM 925, 
Distrito de Castelo do Sonho, CEP : 68379-200, município 
de Altamira/PA torna público que requereu a SECTAM - 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará a Licença 
Prévia, atividade frigorífico de bovinos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO – PA
EXTRATOS DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Novo Progresso – Pa usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro Wotson Valadão 
de Moura tornar público os extratos de editais para contratação 
de empresas nas referidas áreas conforme segue abaixo:

PREGÃO Nº 040/2008
Objeto – Contratação de empresas especializadas no Transporte 
Escolar para atuarem no município de Novo Progresso conforme 
planlilha I anexa ao edital.
Data: 26/05/2008
Horário: 08:30
Pregão nº 041/2008
Objeto – Construção e recuperação de estradas vicinais na PA-
Santa Julia município de Novo Progresso – Pa oriundo do convenio 
celebrado entre Prefeitura Municipal de Novo Progresso e Incra ( 
Superintendência Regional de Santarém) nº 10006/2007
Data Abertura: 27/05/2008
Horário: 08:30
Pregão nº 042/2008
Objeto – Construção e recuperação de estradas vicinais na 
PA-Nova Fronteira município de Novo Progresso – Pa oriundo 
do convenio celebrado entre Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso e Incra ( Superintendência Regional de Santarém) nº 
10007/2007
Data de Abertura: 28/05/2008
Horário: 08:30
Será julgado o processo licitatório na sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso, Estado do Pará no dia e 
horário especificados acima.
Para aquisição do Edital compareça na sede do município munido 
de seus documentos pessoais e contrato social e no caso de 
não ser o sócio da empresa contrato social e procuração dando 
poderes para adquirir o edital, mais informações no fone (93) 
3528-1150.
Wotson Valadão de Moura
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTEL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 001/2008-SEMED
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 001/2008-SEMED
Partes: Sec. Municipal de Educação e empresa A. Lemos Rabelo-
ME
Objeto: Gêneros alimentícios para a merenda escolar.
Vigência: Três meses a partir da data da assinatura.
Valor: R$180.894,60 (cento e oitenta mil oitocentos e noventa 
e quatro reais e sessenta centavos).
Dotações Orçamentárias: *10.06.006.12.306.0015.2.073 
    *10.06.006.12.365.0019.2.081
Foro:Portel  Data da Assinatura: 06/05/08
Ordenador Responsável: Rosangela Maria de Souza Fialho.
Secretaria Municipal de Educação de Portel

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 002/2008-SEMED
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 001/2008-SEMED
Partes: Sec. Municipal de Educação e empresa M.J. Frederick-
ME.
Objeto: Gêneros alimentícios para a merenda escolar.
Vigência: Três meses a partir da data da assinatura.
Valor: R$102.664,00 (cento dois mil seiscentos e sessenta e 
quatro reais).
Dotações Orçamentárias:  10.06.006.12.306.0015.2.073      
   10.06.006.12.365.0019.2.081
Foro:Portel  Data da Assinatura: 06/05/08
Ordenador Responsável: Rosangela Maria de Souza Fialho.
Secretaria Municipal de Educação de Portel
Resultado da Licitação 002/08 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação de Portel faz saber que a 
licitação nº002/08-SEMED resultou deserta.
Rosangela Maria de Souza Fialho
Secretária Municipal de Educação


